

KURJER WARSZAWSKI.

D. 16. Czerwca. — Rok 1843.
Piątek.

№ 155.

Dziś, S. Benon.
Jutro, S. Adolf.

Wczoraj jako w uroczystość N. SAKRAMENTU odbyły się po wszystkich kościołach solenne Nabożeństwa; wczesniej iak zwykle bo Duchowni Parafji i Konwentów mieli znajdować się na procesji Archi-Katedralnej. Aczkolwiek chmury przez cały ranek krążyły po Niebie, gdy jednak deszcz nie padał, ruszyła Procesja o samej 12. Rozpoczęła orszak Cechy Rzemieślnicze z godłami i światłem iarzaczem. Chorągwi rozmaitych było przeszło 30, z tych kilka dawnych, z wieku XVIII, niektóre zlat ubiegłych a jedna z r. 1843. Następowaly wszystkie konwenty, Duchowieństwo świeckie w bogate ornaty przybrane, Kanonicy i Prałaci. Przed tymi Akolici niesli godła Biskupie, Infule, Pastorał i Krzyż. Celebrował JW. Biskup Chmielewski Sufagan i Administrator *Warszawski*. Dostojnego Sędziwego Pasterza prowadzili JJWW. Członkowie Rady Administracyjnej: Rz: Radca Tajny Hr: Alex: *Walewski* Prezes Heroldji i Hę. Stanisław *Grabowski* Kontroler Jlny Królestwa. Podpory Baldakium niesli: JJWW. Rz: Radca Stanu *Brodowski* Naczelný Prokurator, Radey Stanu: *Redoni* Dyr: Wydz: Adm: *Niermoiewski* Członek Heroldji; Referendarze Stanu: *Laszczyński* Gubernator *Mazowiecki* i *Graybner* Prezydent Miasta *Warszawy*, oraz Hr: Konrad *Walewski* Szambelan Dworu J. C. K. MOSCI. Gdy procesja wychodziła, lub zatrzymywała się przy Ołtarzach w starożytnym Ryńku Staroego Miasta urzędzonych, odgłos trąb i kotłów zamieszczonych na galerji 4go piętra domu pod liczbą 41, salutował takową; salutowały iateż i chorągwie. Przy 3cim ołtarzu pod godłem Sgo ŁUKASZA Ewangelisty, przed domem Nr 64, asystowało Arcy-Bractwo Literackie ze światłem iarzaczem. Ołtarz ten w guście gotyckim przez J. *Głowackiego* malowany, ieszcze w r. z. przygotowany, lecz dla niepogody nie użyty, w. r. b. dopiero po raz pierwszy złożeniem na nim N. SAKRAMEN-

TU uświęcony został. Przy tym Ołtarzu przed Ewangeliją chur instrumentów dętych wykonał melodją. Procesja wróciła do Archi-Katedry dopiero po Iszej, w ciągu jej pochodu słońce przyświecało chwilami. Liczono obecnych na Ryńku lub ulicach pobocznych do przeszło 20,000. Wielu mieszkańców starożytnej dzielnicy miasta, wznawiając chwalebny zwyczaj ozdobiło okna domów kobierecami. Po południu odbyła się Procesja z Kościoła S. ALEXANDRA, na placu Złotych Krzyżów; celebrował JW. X. *Dekert* Prałat Metro:. Uczniowie Szkoły Powiatowej pod przewodnictwem swego Nauczyciela T. *Skapczyńskiego*, przy Ołtarzach wykonywali śpiewy J. *Stefaniego*.

Zapis rubli sr: 45 na fundusz wieczysty dla Xieży *Franciszkanów* w *Zagiewnikach*, przez niegdy Rozalję z Chłopotowskich *Stanicowską*, uczyniony, Rada Administracyjna zatwierdziła. — Wczoraj zesła z tego świata Paulina *Billich*, lat 18 mająca. Stroskana Matka wraz z Familją, zaprasza Krewnych i Przyjaciół na exportację zwłok Jej jutro o godz: 4tej z południa z Kaplicy Szpitalu Ewangelickiego, na smętarz tegoż wyznania. — Magistrat *M. Warszawy*, zawiadomił Właścicieli, Rządzców i Dzierżawców Posesji w Warszawie i na Prądze położonych, iż z d. 7mym b. m. rozpoczął się pobór Ofiary Duchownej i Ziemianiskiej, oraz Szarwarkowego, i trwać będzie przez cały Czerz, codziennie od godz: 8mej z rana do 1ej z połu:. — Jutro o godz: 8mej wieczorem w Sali Reursy Kupieckiej, danym będzie Koncert wokalny i instrumentalny, na korzyść Szpitalu Sgo DUCHA i N. P. MARJI. PP. Klukowski, Senewald i Spiess, sprzedaży biletów po rublu sr: podjąć się racyli. Sam czas przetrwania zakładu dobroczynnego, bowiem ieszcze w wieku XIIIym wyłącznie dla Starców mieszkańców Warsz: pozbawionych sił fizycznych i mienia, ustanowionego; o użyteczności i koniecznej potrzebie nadal utrzymania takowego przekonywa. Współczucie zaś i hojność Warszawian,

ciągłe wszystkim innym zakładom okazywana, nie płonąą czyni nadzieję, iż Koncert w wykonaniu którego utalentowani Artysci udział przyieli, rzeczonemu Instytutowi znakomity zasilek przyniesie. Znakomity Wirtuoz JP. *Kossowski* i utalentowani tutejsi Artysci, wykonają różne dzieła muzyczne. Ogłoszone wykonanie mistrzowskich dzieł muzycznych, na wsparcie Tow. Dobrot, i podupadłych Artystów muzycz., odbędzie się poitrze w Sali Redutowej o 1ej z połud. Prócz wymienionych miejsc, nabyć można biletów w Magazynach W.W. *Józ. Kelera, Dyżmańskiego i Szlenkera*. — Na Targ przywiezionej i będącej na składach Wełny, do wczorajszego wieczoru już znajdowało się centnarów około 4,000; lecz w nocy i od dziś rana przybyszą bryki z różnych okolic. — Onegdaj i wczoraj wiele osób, znawców i nie znawców widzących chętnem okiem pożytek jaki kraj osiąga z zaprowadzonego od lat 2ch Towarzystwa Wyścigów konnych, odwiedziło 3cią Wystawę Zwierząt gospodarskich urządzoną tym razem w szopie na *Nalewach*, na placu za Ogrodem *Krasieńskich*. Chwalono w liczbie innych: odznaczające się zawsze klacze i ogiery W. Fr. *Kochanowskiego* z *Mianowa*, W. *Brunowej* oraz Hr. *Wiktor Ossolińskiego*. W. *Paiewski* z *Wilanowa* nadesłał klacz włościańską ze źrebiciem, oddalającą się nader znacznie w górę od owej rasy koni chłopackich polskich, które co do drobnosci swojej z *Szkoekami* rywalizować mogą. Tryki i Owce wysoko poprawne okazywane na onegdajszej Wystawie, pochodzą z znanych w kraju owczarni W.W. *Lud. Górskiego* z *Woli Pęhoszewskiej*, *Józ. Glinki* z *Szczawina* i Hr. *Stan. Alexandrowicza* z *Konstantynowa*. Tryki i owce z dwuletnią wełną nadzwyczajnie długą, nadesłał W. *Brokhausen* z *Radomia*, a skopy karmne rasy *Holsztyńskiej* wające do 180 funtów, przez Hr. *Ossolińskiego* dostarczone, pochodzą z *Dzierżb* w *Gub. Podlaskiej*. Tegoż Właściciela był buhaj z *Czerwikowa*, przeznaczony do rywalizowania z drugim przez W. *Zelt* nadesłanym. Trzoda chlewna tym razem mniej dopisała, widzieliśmy jednego tylko wieprza karmnego, ale ten stać mógł za dwóch.

— *Dyrekcja Wyścigów Konnych i Wystawy zwierząt gospodarskich*. Podaie do wiadomości, iż bilety wnijsia do galerji na 2-dniową wystawę wyścigów konnych, wydawane i zbywane będą po cenie dawniejszej zł. 4 w pałacu Komisji Rzą. Spraw Wew. i Duch., codziennie z rana od godz. 9tej do 1szej i po połud. od 4tej do 7ej. Bilety te przy wnijsciu do galerji iedynie okazane być winny, lecz odbierane nie będą, a to dla swobodnego w razie potrzeby wydalania się i powrócenia do galerji. Rozdawnictwo biletów przyjął na siebie podobnie jak lat zeszytych, Członek Dyrekcji J.W. *Refend. Stanu Wentzl*. Dyrekcja uprasza Członków Towarzystwa o wczesne zgłaszanie się po odbiór należnych im biletów bezpłatnych; bilety bowiem którychby Członkowie do dnia wyścigów nie odebrali, na korzyść ogólnych funduszów Towarzystwa, wraz z innymi sprzedane zostaną. — Wczoraj złożono w Redceji Kurjera od R. zł. 5 dla Matki z 3giem Bliźniąt z *Sokołowa*. Z saskiego ogrodu wpłynęło 13go b. m. zł. 32 gr. 20. — *Szklaneczki w Saskim Ogrodzie*. Dwa Mazury skomponowane na pianof., przeznaczone na korzyść Osierociatyłch Wychowaneów Towarzystwa Dobroczynności przez A. *Kotulińskiego*, grywane u wód mineral. Warsz. i w obu Resursach, wyszły w Składzie muzyki Ig. *Klukowski-go*; cena zł. 1. — Zapowiedziane dziełko p. t. *Mycie owezej wełny* przez *Kalherta*, przekład W. *Józefowicza*, Prof. Inst. Gosp. Wujsk. i Lesn. wyszło z druku. Między innymi zawiera Rodzaje zniszczenia wełny. Wybór wody, opis istot roślinnych mineralnych i zwierzęcych ułatwiających rozpuszczenie brudu przy płukaniu wełny. Następnie Metody prania PP. *Wagnera*, *Claus*, *Preys*, *Andre Petri*, i wielu innych. Z liczby podanych środków i metod prania, czyszczenia wełny, w razie potrzeby może Właściciel owczarni, podług okoliczności miejscowych przez stosowne użycie z któregokolwiek z sposobów podanych pożądany cel osiągnąć, nietrafny zaś tylko wybór szkodę zawsze przynosi. Dalej przedstawia Autor okoliczności na które względnie należy ażeby mycie pomysłnie i przedko uskutecz-

znąć, o myciu bez pławienia, i o suszeniu wełny po umyciu. Dziełko to zawierające całą teorię i praktykę pod względem mycia wełny dla chodzących owce nieomylnie przydatne będzie. Znajduje się w składzie papieru Ant: *Zalewskiego*, przy ulicy Wierzbowej Nro 473 lit: C, w domu L. A. *Dmuszewskiego*. *Cena Ex: kop. 50*. — Do Składu Płótna przy ulicy Miodowej Nr. 481 na przeciw muru OO. *Kapucynów*, nadszedł z najcenniejszych Fabryk zagranicznych świeży i znaczny transport *płócien webowych kopowych 5/4 i 6/4* szerokich, oraz płótna *12/4* na przecięciardła, które sprzedają się również jak płótna *Holend.*, *Irlandzkie*, *Bielizna stołowa* na 6, 12, 18 i 24 osób, *Ręczniki*, *Serwety do kawy* i *desserowe*, *Chustki do nosa* i t. d., po cenach stałych i umiarkowanych, zaručeniem że są czyste *lniane* bez żadnej mieszaniny z bawełną i bez skaz. Zaručenje znane już *Szanownej Publiczności*, ceny stałe i umiarkowane, są dostateczną rękojmią, szybkiego i nader korzystnego kupna. *Grabowski*, *Janikowski* i *Ryhowski*. — Onegdaj w Teatrze *Rozmaitości* przywołani, po *Wer-Wercie* *JPanna Meier*; w czasie *Stryryczyków*, *JPanna Wendt*, *JPP. Turczynowiczowie* i *JP. Morys*; Też po ukończeniu. Wczoraj po *Iym* akcie *Jana z Paryża*, *JP. Dobrski* i *JPanna Paulina Riwoli*; po *Tańcach*, *JPanna Wendt* i *JP. Turczynowicz*; po ukończeniu *JPanny Morys*, *Paulina Riwoli* i *JP. Dobrski*.

Wiadomości z *Gdańska* o handlu pszenicy są lepsze. Od 6go do 8go b. m. sprzedano około 1400 łasztów. *Spekulanci* opierają się na wiadomościach o niepogodach panujących w *Anglii*. *Wzniesienie wody na Wiśle* przysporzyło dowozów do *Gdańska*. W kraju tutejszym *Wista* także nieco przybrała. *Słychać* nawet że i na *Bugu* jest nieco więcej wody i drzewo spływać zaczyna. *Ostatnie wiadomości z Londynu w Warszawie* odebrane, dochodzą do 6go b. m. *Chociaż* z powodu znacznych dowozów, *ceny pszenicy* nieco zniżyły się, *przecież* *spekulanci* dla ciągle trwającej niepogody znaczne rozkazy kupna na ląd stały wydali. W *Wrocławiu* jak list z dnia 10go

b. m. wspomina, *znowu wełna polska* jest poszukiwaną. — *Donoszą z Poznania*, że na targ tameczny sprowadzono wogóle 20,641 cent: wełny. *Tok czynności* był pomyślny; *prawie* *wszystką* wełnę sprzedano; *ledwo* 200 cent: pozostało.

Z Odessy. — *Zwierchność* główna *kraiu Noworossyjskiego* otrzymała nader ważną wiadomość, że *pierwsza* *proba*, odbyta w *Kairze*, w *Egipcie*, przez wysłaną tamże ztąd *Komisją Rosyjską* *lekarską*, *względem* *zniszczenia miasma* zarazy *morowej* w rzeczach *zarażonych*, za pomocą *natężonego ciepła*, *ndała* się *zupełnie*. *Proba* ta *będzie* *powtórzoną*, i *iesli* *skutek* *powtórnie* *uwięczy* *prace* *Komisji*, *tedy* *można* *będzie* *uważać* *kwestją* *o* *skuteczności* *oczyszczania* *zaraży*, *za* *pomocą* *natężonego* *ciepła*, *za* *rozwiązaną* *dostatecznie* i *stanowczo*.

Ameryka. — *Posłowie* *Stanów Zjedn. Anglii* i *Francji*, uczynili *Rządowi* *mexykańskiemu* żywe przedstawienia z powodu okrutnego sposobu prowadzenia wojny przeciw *Texjanom*. — *Komodor* *texyjski* *Moore* sprzeciwiając się rozkazom *Prezesa* *Huston*, odpłynął do *Kampesze* dla *popierania* *Jakatanów*. — W *Hajti* miano rozstrzelać lub *powywieszać* *wielu* *stronników* *byłego* *Prezesa* *Boyer* (*Boie*).

Anglja. — *Dwór* *3go* b. m. *wyjechał* *znowu* z *pałacu* *Bukingham* do *Klaremont* na *Zielone* *Świątki*. *1go* b. m. *Xię* *Albert* *położył* w *Derplfordzie* za *Londynem* *kamień* *węgielny* do *nowej* *szkoły* *żeglarskiej*. *Następca* *tronu* *Wirtembergskiego* *wrócił* do *Londynu*, z *podróży* *odbytej* do *miast* *fabrycznych*. — *Rząd* *zawarł* z *Panem* *Learmouth* (*Lermuz*) *kontrakt* o *dostawę* *10,000* *mundurów* dla *wojska*; *ztąd* *wnoszą*, że *armja* *zostanie* *powiększoną*. — *Robotnicy* w *fabrykach* *gwoździ* w *Peromsgrove* *zaniechali* *pracy* z *powodu* *zmniejszenia* *im* *pensji*. — I w *Manszestrze* *zawiązały* się *stowarzyszenia* *Irlandczyków*. — *Parlament* *odroczył* się na *dni* *8* z *powodu* *Zielonych* *Świątek*. — *Xię* *Albert* w *miejsce* *zmarłego* *Xcia* *Sussex* *mianowany* *Wielkim* *Mistrzem* *orderu* *Łaziennego*, a *Xię* *Cambridge* (*Kembrycz*) *Łowczym* *Hajdeparku*. — *Pobór* *rekrutów* w *Ir-*

landji został zaniechany. — 2go b. m. o 11tej przed południem w przystani *Suthampton* nagle wybuchł ogień na statku *Tartare*, który wieczorem miał odpłynąć z transportem 20tu dużych metalowych armat, 1200 bomb i wielu rakiet kongrewskich, dla Rządu meksykański. Osada przedko opuściła statek, gdyż mylnie ogłoszono, iż na nim znajduje się 50 beczek prochu. Mocny wicher prędko rozdał płomień, te ogarnęły bomby i rakiety które z ogromnym hukiem i pukaniem pękały w powietrzu. W 3 godziny później, statek zatonął zupełnie. Więść o prochu znajdującym się na statku, tak przestraszyła mieszkańców nadbrzeżnych, iż zamknawszy domy i okna, czempredzej ratowali się ucieczką. Dozorca portowy dla zaradzenia eksplozji prochu, kazał zatoczyć armatę 9cio-funtową, aby nią statek rozstrzelać i zatopić. Szczątki bomb i rakiet daleko poleciały na warszaty i dziedzińce kolei żelaznej, iednakże bez zrzadzenia szkody. Wartość transportu na statku szacują na 50,000 dukatów. Armaty wprawdzie zostaną wydobyte, ale podobno będą musiały być przetopione. Przyczyna pożaru ieszcze nie iest wiadoma. — Królowa i Xżę *Albert*, 5go b. m. odbyli wycieczkę z *Klaremont* do *Windsoru*, a w południe wrócili. — Król *Hanowerski* 5go b. m. obchodził swoje urodziny w *Londynie* i dopiero 7go b. m. miał wyjechać do *Kew*. — Namiestnik *Irlandzki* wyznaczył nagrodę 200 dukatów za wykrycie wicherzycieli w Hrabstwie *Tyrone*. Armja *Irlandji* powiększa się znacznie; prócz tego wysłano flotyllę do brzegów *Irlandji*. — Jenerał *Napier* (*Nepir*) za dwukrotne zwyciężenie *Beludszów*, ma otrzymać wielki Krzyż orderu *Łaziennego* i pułk 48my na własność. Jenerał *Nepir* poprzednio już znany był za iednego z najzdatniejszych i najwaleczniejszych Oficerów armji angielskiej.

Francja. — Na posiedzeniu Izby Deputowanych 3go b. m., przedstawiono prośbę mieszkańców miasta *Burbon Vendee*, aby temuż miastu przywrócono nazwisko *Napoleon Vendee*. Izba większością głosów rozstrzygnęła, aby prośbę odesłano do Ministra spraw wewu; a Wielki

Strażnik pieczęci dał zapewnienie, iż Ministerstwo weźmie ją na uwagę. — Rozporządzeniem Królewsk: 28go z. m. pozwolano wprowadzać do *Francji* bez opłaty celnej, blachę żelazną i wszelkie żelaztwo potrzebne do budowy parostatków żelaznych, iako też kotły do machin parowych, pod warunkiem atoli, aby wyrabiane z nich przedmioty w ciągu 10 miesięcy były znowu z *Francji* wyprowadzone. — Rząd miał otrzymać telegrafem bardzo pomyslnie nowiny z *Algieru*. Zwycięstwo odniesione nad *Abdelkaderem* miało spowodować wszystkie pokolenia okoliczne do poddania się władzy *Francuz*; i opuszczenia sprawy *Emira*. — Posłowie Króla wysp *Sandwizskich* 3go b. m. byli przyjmowani u Ministra spraw zagraniczi. *P. Guizot* (*Gizo*) podobno nie przystanie na uznanie niezawisłości tych wysp, póki nie wyjaśnioną będzie pogłoska o ich obsadzeniu przez statki angielskie. — *P. Berryer* (*Berje*) zamysła zapytać Ministerstwo iakie przedsięwzięto środki celem zniesienia prawa rewizji statków. — Pani *Jerzy Sand* wyjechała teraz do *Stambułu*. — Jenerał *Kolbert Dowódzca* 13tej dywizji, rozstał się z tym światem. — Na posiedzeniu Izby Deputow: 5go b. m. Minister spraw wewn: zażądał kredytu na uroczystości lipcowe; przy tem uczynił uwagę, iż z powodu bliskości dnia wzniciącego smutne dla *Francji* wspomnienie, uroczystości te nie mogą być inaczey obchodzone iak tylko rozdawaniem iakimuzny. — Sprawa hiszp: podała pochop do częstych narad ministerjalnych, na których postanowiono zachować iak najściślejszą neutralność względem *Hiszpanji*. — *P. Cotier* (*Kotje*) niegdys Szeł znakomitego domu handlowego *Andre i Kotje* rozstał się z tym światem. — Na posiedzeniu Izby Deputowan: 6go b. m. nadzwyczajnie sprawiło wrażenie, iż odrzucono wniosek Ministra marynarki względem wyznaczenia summy 130,000 fr. na wsparcie dla osad w *Indjach wschod*: — Z *Algieru* doszły wiadomości z dnia 30go z. m.: Jenerał *Lamoriciere* (*Lamorysjer*) obsadził prowincję zamieszkałą przez *Hachem Garabasów*, a Jenerał *Changarnier* (*Szangarnje*) odniósł zwycięstwo nad *Rubjami* na wscho-

dzie *Quanserys*, i w tej potyczce poległ Podpułkownik *Hens* z 58go pułku; Babilowie utracili 2000 jenców i 3000 sztuk bydła. Jenerał *Mustafa* który odznaczył się gorliwością i wiernością w służbie francuz: w potyczce z strażą przednią poległ od kuli arabskiej; ta strata wznęciła żal powszechny. O zwycięstwie odniesionem przez Xcía *Aumale* (Omal), pisze korespondent dziennika *Glob*: „Wojsko francuzkie do najwyższego stopnia zużone 36cio-godzinnym pochodem, w czasie którego rzadko tylko miano sposobność ugaszenia swego pragnienia, przybyło nakoniec do strugi płynącej między dwoma wzgórzami. Xżę *Omal* w towarzystwie *Jussufa* i Pułkownika *Coste* (Kost) udał się w 600 jazdy za swemi arabskimi tyraljerami, gdy tymczasem piechota została w oddaleniu mil 3ch do 4ch. Pułkownik *Jussuf* wjeżdżając na wzgórze, pierwszy spostrzegł obóz *Abdelkadera*. Razawszy stanąć straży przedniej, przyzwał ją w zasadzce, a sam pogalopował napowrót do Xcía. „Łaskawy Panie, rzekł do niego, nie mamy chwili do stracenia. Jeśli nas zobaczą, zostaniemy rozsielani przez ogromną masę Arabów, 20-kroć w sile przemagających. Nic więcej nam nie zostanie, iak tylko napasć i zwyciężyc postrachem.” „To właśnie chciałem zaproponować,” odrzekł Xżę. Jak powiedziano, tak uczyniono. Xżę na czele 600 jazdy natarł iakby uragan. Skutek jest wiadomy. Wojsko zostało tak łupem obładowane, iż nie wiedziało gdzie go podziąć. Najważniejszym jednak łupem był namiot *Abdelkadera*, gdzie znaleziono wiele papierów i listów zawierających szczegóły nader ważne o niektórych osobach. W skutek tego odkrycia *Mufty* w *Algierze* został aresztowany i odesłany do Francji. — Rząd otrzymał depesze od eskadry na Oceanie Spokojnym, datowane z *Walparaiso* 26go Lutego, a z wysp *Marquesas* 19go Listop: 1842 r. Do tego czasu trwała spokojność w nowej osadzie; przynierze między Francuzami a królówcami nie zostało więcej naruszone od czasu niesnasek w Lipcu. — W ciągu b. m. wyjdzie w *Paryżu* 1szym Tom pamiętników zmarłego Hrabiego *Pozzo di Borgo*.

— Na giełdzie 6go b. m. znano już urzędową wiadomość z *Madrytu*, iż *Reient* przeznaczył sumę na opłacenie procentu 3-procentowej renty, której termin przypada 30go b. m. Summa ta pochodzi z kwoty zaliczonej przez dom *Rotszyldów* za dzierżawę kopalni żywego srebra w *Almaden*.

Hiszpanja. — Na wiadomość o dymisji ministerstwa Pana *Lopez*, gwardja narodowa w *Maladze* wznęciła powstanie; utworzono iuntę prowincjonalną, która oznajmiła, iż wymawia posłuszeństwo Władzy w *Madrycie*, póki ministerstwo *Lopez* nie będzie przywrócone. 26go z. m. powstała niezgoda; iunta ogłosiła się bezustanną, wielu jej stronników tajemnie opuściło miasto, tak iż nie wiedziało czy poddać się, czy też stawiać opór. Tegoż dnia Pułkownik *Torrencia* przywrócił spokojność; za ten czyn został posunięty na stopień Brygadjera. — W miejsce *Mendyzabala*, *Don Barroqui* obrany jest Alkaldem *Madrytu*. — *Reient* przeznaczył 100,000 dukatów na opłacenie renty 3-procentowej. — Spodziewaia się częściowej zmiany Ministerstwa, Jenerał *Ewarysta San Miguel* otrzyma Ministerstwo wojny, a *P. Gamboa M.* skarbu. — Porty *Kadyx* i *Alikante* mają być ogłoszone portami wolnemi. To jest to samo iakby pozwolić wprowadzanie towarów bawełnianych angielskich. — Całe wybrzeże od *Barcelony* do *Kadyxu* miało wzniesć sztandar rokoshu.

Indje wschodnie. — 24go Marca *Emirowie* *Synda* powtórnie napadli na Anglików pod *Hyderabadem*, lecz Jenerał *Napier* (*Nepir*) w 5000 wojska i 17 armat po 3-godzinnej walce z 20,000 *Beludszami* rozbił ich do szcztetu, za złupieniem 11 armat i 19 sztandarów, 1000 *Beludszów* poległo, a 4000 zostało ranionych; ze strony Anglików poległo 39, a ranionych było 231. — Król *Lahory* polecił Jenerałowi *Avitabile* mieć się na ostrożności przed wtargnięciem *Ajganów*.

Niemcy. — *J. C. W. Wielka* Xżna *HELENA* *Rossyjska* 6go b. m. wyjechała ze swoimi dostojnymi Córkami z *Drezna* do *Cieplic*. — W pierwszy dzień Świąt Wielkanocnych burza zrzuciła znaczne szkody w *Czechach*.

Rozmaitości. — *Berljoz* wrócił z Niemiec do *Paryża*, gdzie teraz pracuje nad nową 5cio akto-
wą *Operą*, do której treść podał niewyczerpany
Skrīb. — *Ekonom* gniewał się na *Parobka* dla cze-
go nie wywozi śmieci z podwórza. „Proszę *Pana*,
odpowiada ofukniony, a gdzieś ja tyle śmieci
podzieję?” „Ha trzeba dół wykopać i śmiecie wyspa-
ć.” „A gdzieś ja ziemię z dołu podzieję?”
„Osle, wykop dół tak obszerny, aby w nim po-
mieściło się wszystko.” — *Rossyniego* Dyrekto-
rowie teatrów paryzkich oblegają prośbami o no-
wą kompozycję. *Rossyni* odpowiedział im: „Da-
wniej śpiewano mnie w *Paryżu*, a teraz nie chce
być krzyżczanym przez *Panią Stolz*.”

W dalszym ciągnięciu 5tej klasy 61szej Loterji
onegdaj, znaczniejsze wygrane padły iak następuje:
15,000 rubli sr: czyli zlp. 100,000, przypadła na Los
10-częściowy, Nro 23,883 u Kolektora Horowicza
w M. Piotrkowie. Po 500 r. s. na Nr 3178 u Cohna
w Płocku; 5210 u Winawera; 10,314 u Nelkena; 16,262
u Trzaski w Łomży. Po 300 r. s. na Nr 3598 u Ma-
nassy; 4322 u Adryańskiego i Krasuskiego; 7833 u
Celnika w Włodawie; 10,045 u Roscna; 13,331 u Ty-
cza; 15,289 u Horowicza w Lublinie; 16,333 u Szpera
w Szczeczeszynie; 22,208 u Polmana. Po 150 r. s.
na Nr 20,328 u Rosenberga w Węgrowie; 21,221 u
Peretza w Tykocinie. Po 100 r. s. na Nr 1107, 1246,
1512, 3617, 4455, 4674, 4917, 5257, 6818, 7407, 8172,
9183, 11,887, 12,394, 12,818, 13,709, 14,026, 14,314,
14,567, 14,702, 14,953, 15,204, 17,466, 17,636, 18,120,
18,887, 19,175, 20,405, 20,536, 21,255, 21,996, 23,499.

PRZYJECHALI DO WARSZAWY.

Grabowski Jan Oby: z Ruszkowa; Wojciechowski
Szym: Dz: z Szwejków; Domański Wik: Dz: z Tykoci-
na; Krasieński Adam Oby: z Siedlec; Dąbrowski Józef
Dz: z Dehego; Ryszczewski Leon Hra: z Niehorowa;
Dzierzbicki Mich: Dz: z Piekar; Stobiecki Teofil Dz:
z Gawarzewa; Czyżewicz Wład: Dz: z Dminina; Orde-
ga Jan Dz: z Zelechowa; Mędrzecki Lud: Dz: z Tro-
janowa; Ciechowski Mate: Dz: z Ciechomic.

DONIESIENIA.

Mam zaszczyt zawiadomić Szanow: Gości, którzy
Skład mój przy ulicy Długiej Nr 586, iako i Skład
2gi przy ulicy Krak-Przedm: Nro 418, w domu W.
Sommer, z Wyrobami memi eksystujący, licznie od-
wiedzają; dla większej dogodności wielu Osób, zaop-
atrzyłem powyższe Składy nietylko w wszelkie WY-
ROBY Bekawicznice i kamizelki gotowe, podznacza-
jąc się gustem, z najnowszych Materji, Piki, Tulinc-

tów, Atlasów kolorowych, Kaźmirów, podług naj-
świeższych Zurnali robione, lecz i w Krawaty, Szali-
liki i Chustki na szyję męzkie materjalne atlasowe;
o czem Szano: Osoby, osobiście przekonać się raczą.
L. Kunicki.

OSOBA pici żeńskiej przybyła z zagranicy, trud-
niąca się od lat wielu wychowaniem Panierek, po-
siadająca język Niemiecki gruntownie, prócz tego
Francuzki, Polski, Muzykę i metode śpiewu, życzy
sobie w najkrótszym czasie u godnej iakiej familji,
wejść w podobne stosunki. Rzeczona Osoba została
upoważniona od Rządu tutejszego. Wiadomość każ-
dego czasu powiązić można przy ul: S. Jerskiej, u Wła-
ściciela domu pod Nr 1777, na dole.

**FABRYKA I MAGAZYN
NOWOTNEGO SREBRA
HENNIGERA et C^o**
naprzeciw *Sasiego* Placu przy ulicy Krako-
Przedmieś: pod Nrem 389 od dawna istniejąca.
Ma zaszczyt polecić się Szano: Publicznosci, iż
Magazyn ten został zaopatrzony znacznym do-
borowym ZAPASEM, pięknie, modnie, trwale i
w najwyższym guście, z dobrego materiału wy-
robionych: Tac, Samowarów, Czajników, Mie-
dnie, Cukierniczek, rozmaitych Łyżek, Sztuczców,
Noży, Ostróg, i t. p., a to po cenach znacznie od
dawniejszych niżonych; prztem przyjmują się
wszelkie Obstalunki, które iak najspieszniej usku-
teczniane zostaną.

FABRYKA E. WASIAŃSKIEGO przy ulicy Tre-
backiej pod Nrem 636 i 7, i przy ulicy Brackiej pod
Nrem 1578, ma zaszczyt polecić Szano: Publicznosci:
GAZ-A-PEREOŃY w licznych wybe-
rze i do rozmaitych cen różne ZAPAKI do Sy-
gar, HUPKI do Faiek, ZAPAKI do tarcia bez
fosforycznego iak i siarczanego odoru, i t. d. CZE-
KOLADE Parowa, Racahouts des Arabes, PERFU-
MY, POMADY, MYDŁA pachnące, KADZIDŁA
rozmaite, ATRAMENT w różnych kolorach, iako
również Atrament Chemiczny do znaczenia Bielizny
i inne użyteczne przedmioty.

MATERJE pół-jedwabne na **MEBLE**
i **POWOZY** w rozmaitych kolorach i najno-
wszych deseniach, w Fabryce Wgo Miaskowskiego
przy ulicy Nowy-Swiat Nro 1285, świezo wyrabiane,
przedają się po cenie stałej przy ulicy Miodowej pod
filarami w Handlu pod firmą M. Grosse, gdzie dla ułat-
wienia Osobom w tej części Miasta zamieszkałymi, iako
niemniej Szano: Obywatelom na Jarmark Sto-Jan-

ski przybyłym, drugi SKŁAD wszelkich Wyrobów z tejże Fabryki urządzonym zostaje. Nadto przedają się w tymże Składzie rozmaite MATERJE, jako to: Atlasy, Axamity, Mantyny i inne na Kamizelki i Halstuki, Chustki i Szaliki męskie. Wszelkie zaś Obstalunki, w krótkim czasie ukończone być mogą.

Na dobra w Gub: Mazowieckiej położone, potrzebna jest na rok jeden pożyczka, SUMMA od 10 do 15,000 zł., na pierwszą hipotekę po Towarzy: Kredytowem: wiadomość u Patrona Sulkowskiego, na Nalewkach pod Nr 2239 mieszkającego.

WIEŚ w dogodnym położeniu, w gruntach pszennych, mil 11 od Warszawy, mająca wysiewu korcy 130 ozimego, z dostateczną ilością siana, 300 gromady Owiec i odpowiednią ilość rogacizny chodzącej, z budowlami dostatecznymi i ogrodem fruktowym, z dostaczną robocizną i innymi dogodnościami, jest do sprzedania z wolnej ręki w szacunku 60,000 zł., z których część wraz z odnowionem Towarz: Kredyt: na gruncie pozostać może. Adres tu w Warszawie przy ulicy Bielańskiej Nro 596, na 2m piętrze.

Są do sprzedania z wolnej ręki: 34 rzy KONIE gniade, młode, dobrane, z zaprzęgiem krakowsk.; i prawdziwa NAJDYCHANIA sukniem wybita; wiadomość u Stangreta Franciszka w domu Nro 2425 przy ulicy Nowolipie, każdego czasu, a z Właścicielem tamże widzieć się można każdego dnia od godziny 6ej z południa.

W Kantorze Alex: Gwartowskiego przy rogu ulicy Długiej i Miodowej w domu W. Łaszczyńskiej, dostać można SERJI wylosowanych z pożyczki Sto pięćdziesiąt Miljonowej; ciągnięcie rozpocznie się dnia 19 Czerwca (1 Lipca) r. b.

FABRYKA PŁÓCIENEK Braci Grolmann, dotąd eksystująca przy ulicy Dzikiej w Warszawie, dogadzając życzeniom Szano: Publiczności, zawsze utyskującej na odległości miejsca, przeniesioną teraz została do domu JW. Kasztelana Wichlińskiego przy ulicy Bielańskiej Nro 605 wprost Hotelu Lipskiego; o czem donosząc Szano: Publiczności, poleca się łaskawym jej względom i jakich już przeszło od lat 20 doświadczała, z tem nadmienieniem, iż Zakład ten z Fabryki swej w Zgierzu, iako do nowego Lokalu, zaopatrzonemu został świeżym i nowym gustem Towaru Płócienek transportem, który po stałej i umiarkowanej cenie sprzedawanym będzie.

W dniu 5 (17) Czerwca r. b. o godzinie 5 po południu w Tryb: Cyw: Mazowieckim odbędzie się sprzedaż Dóbr WYKNA, z przyległością Gutków w Okręgu Brzezińskim położonych. Dobra te mają rozległości włók nowopol: 63 przeszło, w której to

rozległości jest lasu włók 28, głębia ziemi uodjazna, pańszczyzna odpowiednia, łąki i pastwiska wystarczające, są położone w pobliżności miast fabrycznych i rzeki Pilicy; prócz tego w Dobrach tych znajduje się browar i gorzelnia. Licytacja rozpocznie się od summy Zł. 212 310 gr. 10. Warunki przejrane być mogą u Wysockiego Adwokata, i w Kancel: Pisarza Trybunału Wydziału II.

SERJE wylosowane z pożyczki 150,000,000, są do nabycia każdego czasu, w Kantorze Loterji na przeciw Poczty N° 382.

OSOBA wieźdzająca w tych czasach do BUSKA własnym pojazdem, może zabrać jednę Osobę pięćdziesiąt letnią z małym pakunkiem, za umówionym wynagrodzeniem: wiadomość przy ulicy Miodowej Nr 484, w dziedzińcu na lewo, na dole.

Dóbr NIEWIAKOWA z przyległością Zaosie położonych w Okręgu Brzezińskim, odbędzie się w dniu 12 (24) Czerwca 1843 r. o godzinie 5 po południu w Trybunałe Cywil: Mazowieckim sprzedaż. Dobra te mają rozległości włók 102 przeszło, a w tej lasu są budulcowego włók 41, robocizna przewyższa potrzebę gruntowe, odległe od Pilicy miła 1, ziemia rodzajna, propinacja znaczna, Kolonisci opłacaia rocznie Zł. 2184 oszacowane, przez biegłych na Zł. 268,499, obecnie licytacja rozpoczęta będzie od Zł. 178,800. Warunki przejrane być mogą u Wysockiego Adw: i w Kancel. Pisarza Tryb. Cyw. Wy. II.



Z powodu wyjazdu, KOZCZ zupełnie nowy z rekwizytami, oraz WOLANTY używany, na jednego lub parę koni, za umiarkowaną cenę do sprzedania, przy ulicy Miodowej i Długiej Nr 489, w domu W. Łaszczyńskiej. Wiadomość w Magazynie Strojoów od ulicy Miodowej, lub u Strużu miejscowego Wincentego.

Podaje do publicznej wiadomości, iż dnia 4 (16) Czerwca r. b. i w dni następne o godz: 9 z rana zaczynając, w Sklepie Starego Teatru przy Krasieńskich placu, Futra rozmaite, a mianowicie Szuby, Płaszcz Szopowe, Niedźwiedzie, Elki damskie, Tamiaki, i t. p. przez licytacją publiczną sprzedawane będą.

A. O. Szadkowski, Kom. Do Składu PŁÓTNA i SUKNA J. Glücksohna w hotelu Lipskim przy ulicy Bielańskiej, nadszedł świeży transport Płótna wehowego, kopowego, szkockiego, irlandzkiego, Ręczników, Chustek płóciennych do nosa czystolnianych: oraz Sukna i Kortów tak zimowych iakoteż letnich, w rozlicznych kolorach i najświeższym guście, po cenach iak najumiarkowanych.

W domu pod Nr 617 przy ulicy Danielowiczowskiej, jest POSADZKA w różnych gatunkach do sprzedania. Wiadomość u Stolarza Godynskiego, tamże mieszkającego.

Potrzebni są ukwalifikowani i dobrej kondyty: Stolarz, Kowal i Mularz, z własnymi statkami, na rocznych Majstrów do M. Siemnicy, od Warszawy o kilka mil odległego; tamże do 2ch Austerji na Szyk, potrzebni są Szykarze, jeden katolik drugi Starozakonny, oraz Kucharz do utrzymania restauracji i trunków; wszystko to od Sgo Jana r. b.; o bliższych warunkach dowiedzieć się można na miejscu u Rządy, lub w Warszawie u Właściciela Posesji Foxal zwanej.

Dobra GOŚLUB w Okręgu Zgierskim Gub. Mazow., przy M. Piątek, i pośród miast Łęczycy, Zgierza, Kutna, Ozorkowa położone, 65 włók rozległe, z znacznymi łąkami, dostatecznym lasem, i w których Dom mieszkalny, iakoteż zabudowaniami gospodarskimi masyw murowane, zaś wysiew w każdym z 4ch pól wynosi 300 korey oziminy, są do sprzedania z wolnej ręki. Dokładniejszy opis i iakie są warunki, wskaże Chęciński Meceas w Warszawie pod Nr 736 przy ulicy Leszno zamieszkały, do którego zgłosić można z rana do 9ej, a po południu od 3ej do 7ej godziny.

OSOBA opatrzona w świadectwa kwalifikacyjne, życzy sobie przyjąć obowiązki Plenipotenta do interesów ogólnych lub specjalnych, w Warszawie albo na Prowincji, Rządy Dóbr z połączeniem obowiązków Wójta Gminy, i wszelkiego Zastępstwa, lub bez takowego połączenia; albo też Posady Rachmistrza stałego do znacznej majątności. Także pewna uzdatniona Osoba, podejmuje się do Obrachowania Dóbr na jeden raz, lub iak wypadnie, pod względem Ekonomiczno-Administracyjnym, niemniej Fabrycznym, i innych podobnych zakładów. Balsza wiadomość u W. Jabkowskiego Urzędnika, ulica Grzybowska Nr 2023, lub u W. Mrozińskiego Właściciela domu Nro. 2253, ulica Nalewki.

Za upoważnieniem W. wyższej Władzy, przyjmuje na STOŁE i STANCJĄ uczniów uczeszczyjących do Szkół publicznych, gdzie pobierać będą korepetycje wszelkich nauk, prócz tego języki: Francuzki, Niemiecki i Angielski, a nawet i Włoski jeżeli Rodzice tego żądać będą. Język Francuzki i Niemiecki będzie powszechnym dla Uczniów, czego sam przyjmujący z przybrany Gubernorem ściśle dopilnuje. Mieszka przy ulicy Sto. Krzyżkiej Nr. 1342 na dole od frontu; zaś od 8 Lipca r. b. mieszkać będzie przy ulicy Aleksandra, obok pałacu Karasia Nr 2782, na 1m piętrze.

PANNA dobrej kondyty, przybyła z Wina z znakomitą Osobą, uzdatnioną do robot Damskich, życzy

wejść w obowiązek do ZARZĄDU BOMEM. Mieszka przy ulicy Marszałkowskiej pod Nrem 1323.



U Dzierżawcy we wsi Sadkowicach w Powiecie Rawskim, o mile od M. Białej odległej, są do sprzedania MACIORY młode, zdrowe, poprawne, wraz z Trykami i Jagniętami, w ogóle sztuk 340.



DWA OGIERY Skarogniade odznaczające się zdadnością do przychowku i do zaprzęgi, są do sprzedania pod Nr. 2771 ulica Aleksandra; widziane być mogą co dzień zrana aż do Soboty. Jeden ma lat 4, a drugi 6.



BRYCZKA Najdyczanka, mocno i zgrubnie zbudowana, na toczonych osiach i buxach, sukmem wybita, z fartuchami, jest do zbycia z powodu wyjazdu za pomierną cenę, przy ulicy Niecałej Nr 614 lit: M. Wiadomość w podwórzu.

KANTOR KOMMISSOWY I STREČZEN JULJANA GERITZ

przy ulicy Krakoi-Przedmieście Nro 427.

Aienci do umawiania i sprowadzania Kolonistów i Fabrykantów zagranicą przezemnie utrzymywani, donoszą mi że obok znacznej liczby rolników kolonistów i Fabrykantów zdeklarowanych przybyło do Polski i w części już przybywających dla okupienia ziemi na wieczystą dzierżawę, a to na zasadzie dodanych im warunków iakie przyjąłem od JWW. Obywateli, zawarłszy z temiż kontrakty; są ieszcze i tacy przedsiębiorcy, którzyby chcieli korzystać z lasów i wód mało czyniących użytku Obywatelom, a dla nich przydać się mogących na zaprowadzenie różnych Fabryk warsztatowych, Hut szklanych, Hamerń, Papierń, Fabryk Cukru, Poluszków, Młynów i t. p.; o czem donoszę w chęci stania się przez moie usługi prawdziwie użytecznym JWW. Obywatelom Dóbr Ziemijskich.

Dziś rano ciepła stopni 11. Wczoraj w połud. 15.
TEATR ROZMAITOŚCI. Dziś, 24ty raz Pamiatniki Szatana. — Jutro, 39ty raz Biedny Rybak. 31 raz Niedostek.

DIORAMA codzieln na Nalewkach JP. Troester.
Dziś w Kawiarni w domu Lilpopa przy ulicy Białoskiej i Tłamack: Nr 600, JP. Hajczak grać będzie.

Dziś w Kawiarni przy ulicy Nowo-Senator: między hotelem Litewskim a Rzymjskim, na 1szym piatrze, JP. Danecki z kompanją grać będzie.

Dziś przy ulicy Miodowej pod Nr 491, gdzie Piewo Bawarskie, Spiewary Alpijscy grać będą od godz. 5.

Dziś w Kawiarni przy ulicy Trebackiej, obok domu W. Steinkellera, Panny Nowes grać będą.